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صادرات خودروی ترکیه ۳۷۵ برابر ایران

صــادرات خودروی ترکیه در ۳ ماهه مارس تا می ۲۰۲۳ معادل ۱۲ میلیارد 
دلار بوده که ۳۷۵ برابر صادرات خودروی ایرانی است که نشان می دهد تولید در 

ایران به هیچ وجه صفت صادرات محور بودن را یدک نمی کشد.
به گزارش خبرنگار مهر، از عمر صنعت خودروسازی در ایران بیش از ۶۰ سال 
می گذرد و اگرچه انتظار می رفت طی ۶ دهه گذشته این صنعت از نظر کیفیت 
و قیمت به بلوغ رســیده باشــد اما این صنعت نه تنها نتوانسته رضایت مصرف 
کنندگان داخلی را جلب کند بلکه از نظر بازاریابی خارجی هم موفق نبوده است.
علت عمده این اتفاق نیز نه فقط مســائل تحریمی و ارتباطات بین المللی، بلکه 
مشکلات عدیده ای همچون بهره وری پایین، زیان انباشته، ساختارهای مالکیتی 
و مدیریتی معیوب، عدم تفاهم و درک مشــترک تصمیم گیران و صنعتگران، 
بنگاهداری، تیراژ پایین تولیــد، بی توجهی به افزایش کیفیت و کاهش قیمت، 
صادرات محور نبودن تولیدات و... است که گریبان صنعت خودروسازی کشور 

را گرفته است.
بررســی وضعیت صادرات خودرو در سال گذشته نشان می دهد که طی یک 
ســال تنها ۳۷.۸ میلیون دلار خودرو و ۱۳ میلیون دلار قطعه صادر شده است. 
بنابراین در مجموع ارزش صادرات خودرو و قطعه کشــور در ســال ۱۴۰۱ در 

حدود ۵۱ میلیون دلار بود. 
یعنی صنعت خودروســازی ایران پس از ۶۰ ســال فعالیت تنها توانســته 
۵۱ میلیــون دلار خــودرو و قطعه صادر کند و عمــلًا نقش خاصی در صنعت 
خودروســازی دنیا نداشته باشــد؛ این وضعیت نشان می دهد که تمام مباحثی 
که در مورد ضرورت بازاریابی و صادرات خودرو می شــود صرفاً روی کاغذ بوده 
و صنعت خودروســازی ایران به دلیل کیفیت پایین و قیمت بالا فعلًا نمی تواند 
راه خــود را به بازارهای خارجی باز کند چراکه کشــورهای خارجی می توانند 

خودروهایی با کیفیت بالاتر و قیمت مناسب تر بخرند.
در اینجا می توان به صنعت خودروســازی ترکیه اشاره کرد که هنوز به ۳۰ 
سالگی نرسیده اما با برنامه ریزی دقیق، امروز می تواند به بیش از ۲۰۰ کشور و 
منطقه خودمختار از جمله فرانسه، ایتالیا، آلمان، اسپانیا، بریتانیا، لهستان، مصر، 
اســلوونی و آمریکا خودرو صادر کند؛ به شکلی که در سال ۲۰۲۲ این کشور از 
صادرات خودرو و متعلقات آن ۳۱.۵ میلیارد دلار کســب کرد. همچنین در بازه 

زمانی سه ماهه مارس تا می ۲۰۲۳ این رقم ۱۲ میلیارد دلار بوده است.
در این بین با توجه به صادرات خودرو به کشورهایی همچون ونزوئلا در بهار 
ســال جاری، طبق آماری که اتاق بازرگانی تهران اعلام کرده صادرات خودرو و 
متعلقات ایرانی در بازه زمانی ســه ماهه اول، ۳۲ میلیون دلار بوده است.به این 
ترتیب صادرات خودروی ترکیه در این بازه زمانی ۳۷۵ برابر صادرات خودروی 
ایرانی بوده است.ســوالی که در اینجا مطرح می شــود این است که چرا صنعت 
خودروســازی ایران که تقریباً دو برابر صنعت خودروســازی ترکیه عمر کرده 
نتوانســته طی دهه های گذشــته حتی یک گام کوچک در جهت بهبود اوضاع 
صادراتی خود بردارد.اگر به مســائل تحریمی اشــاره شود باید گفت که تحریم 
صنعت خودروســازی از اواسط دهه ۹۰ آغاز شد چرا پیش از اعمال تحریم های 

سنگین، در این مسیر گامی برداشته نشده بود؟

قیمت نفت صعودی شد
قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه تحت تاثیر چشم انداز محدودیت عرضه 
جهانی، افزایش یافت.به گزارش ایســنا، بهای معاملات نفت برنت با ۷۵ سنت 
افزایش، به ۸۵ دلار و ۵۵ ســنت در هر بشــکه رســید. بهای معاملات وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۸۰ ســنت افزایش، به ۸۲ دلار و پنج سنت در هر 
بشکه رسید. قرارداد سپتامبر وست تگزاس اینترمدیت که روز سه شنبه منقضی 
می شــود و قرارداد اکتبر این شاخص، ۷۳ سنت افزایش یافته و ۸۱ دلار و ۳۹ 
ســنت در هر بشکه معامله شدند.هر دو شــاخص پس از ۷ هفته رشد متوالی، 
هفته گذشته تحت تاثیر رشد دلار آمریکا به دلیل احتمال افزایش نرخ های بهره 
به مدت طولانی تر، وخامت بحران املاک چین و تاثیر آن روی رشــد اقتصادی 
و تقاضــا برای نفت، حدود دو درصد کاهش پیدا کردند. با این حال، اســتفانو 
گراسو، مدیر بخش اوراق بهادار در شرکت »ایت وانت ایج« در سنگاپور با اشاره 
به آمار شــرکت رصد نفتکش کپلر می گوید: عرضه نفت محدودتر شده است و 
صادرات نفــت اوپک پلاس در ماه اوت، برای دومین مــاه متوالی کاهش پیدا 
خواهد کرد. وی افزود: عرضه کلی کاهش پیدا کرده و تقاضا افزایش یافته است. 
اوپک پلاس بازار را در کنترل دارد، مگر این که رکودی روی دهد و تقاضا کند 
شده یا کاهش پیدا کند.چین که بزرگترین واردکننده نفت جهان است، در حال 
برداشت از ذخایری است که اوایل امسال جمع آوری کرد. در پی کاهش عرضه 
اوپک پــلاس که باعث صعود قیمت نفت به بالای مرز ۸۰ دلار در هر بشــکه 
شــده است، پالایشگاه های چینی، میزان خریدشان را کاهش داده اند.طبق آمار 
گمرکی چین، واردات نفت چین از عربستان سعودی در ژوییه ۳۱ درصد نسبت 
به ژوئن کاهش پیدا کرد اما روسیه با نفت تخفیف دار خود، همچنان بزرگترین 
صادرکننده نفت به چین ماند. در این بین، پالایشگاه های چینی تحت تاثیر سود 
خوب فروش به بازارهای خارجی، صادرات فرآورده های نفتی پالایش شده را در 
ژوییه افزایش دادند.بر اساس گزارش رویترز، آماری که روز جمعه توسط شرکت 
بیکرهیوز منتشر شد، نشــان داد تعداد دکل های حفاری نفت فعال در آمریکا، 
هفته گذشته پنج حلقه کاهش یافت و به ۵۲۰ حلقه رسید که پایین ترین میزان 

از مارس سال ۲۰۲۲ بود.

احتمال سقوط بیت کوین
 به ۲۰ هزار دلار نزدیک است؟

پیش بینی افزایش پتانســیل بیت کوین فراتر از مرز ۳۰ هزار دلار محسوس 
شــد اما در نهایت به زیر سطح پشــتیبانی ۲۹ هزار دلار سقوط کرد که با این 
رکود این ســوال مطرح می شود که آیا بیت کوین در مسیر رسیدن به ۲۰ هزار 
دلار است؟به گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، حوزه ارزهای دیجیتال با نوسانات 
غریبه نیســت اما روند نزولی اخیر مطمئنا بسیاری را غافلگیر کرده است. یکی 
از محرک های مهم پشت این افت، فروش گسترده بود همچنین گمانه زنی هایی 
وجود دارد مبنی بر اینکه شرکت های ایلان ماسک پشت این موضوع بوده اند و 
طبق گزارش ها کل دارایی های بیت کوین خود را نقد کرده اند. سکوت قابل توجه 
ماسک در رسانه های اجتماعی به این حدس و گمان افزوده است و غیبت واضح 
میم های معروف مربوط به رمزنگاری وی این موضوع را بیشــتر تقویت می کند.

از منظر فنی، شــاهد بودیم که چگونه قیمت بیت کوین به محض پایین آمدن 
قیمت پشتیبانی ۲۹ هزار دلار سقوط کرد.از آنجایی که بازار رویدادهای اخیر را 
دنبال می کند، احتمال سقوط بیت کوین تا ۲۰ هزار دلار بسیار واقعی است. در 
حال حاضر، قیمت حمایت بحرانی بیت کوین حدود ۲۵ هزار دلار است و اگر این 
سطح را زیر پا بگذارد، نزول به ۲۰ هزار دلار بسیار محتمل تر می شود و به طور 
بالقوه ســود قابل توجهی که در اوایل سال ۲۰۲۳ شاهد بودیم را باطل می کند.

مجمــوع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱.۰۶ تریلیون دلار 
برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل  ۰.۱۳ درصد بیشتر شده است. در 
حــال حاضر ۴۷.۹۷ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین بوده 
که در یک روز ۰.۱۲ درصد کاهش داشته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال 
در ۲۴ ساعت گذشته ۲۱.۹۷ میلیارد دلار است که ۸.۸۸ درصد کاهش داشته 
است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۱.۶۷ میلیارد دلار است 
که ۷.۶۰ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام 
سکه های پایدار اکنون ۲۰.۳۷ میلیارد دلار است که ۹۲.۷۱ درصد از کل حجم 

۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد.

گزارش 

بازار انرژی

ارز دیجیتال

با توجــه به از ســرگیری روابــط ایران و 
عربستان بعد از هفت سال موسسه مطالعات و 
پژوهش های بازرگانی در تازه ترین گزارش خود 
به چشم انداز روابط تجاری دو کشور پرداخت.
به گزارش ایســنا،بر اســاس گزارش موسسه 
مطالعات، ایران و عربستان هیچ وقت شرکای 
تجاری اصلی یکدیگر نبودند و این موضوع در 
بررســی آمار تجارت دو کشــور نیز مشخص 
است. در دو دهه گذشــته روند تجارت ایران 
و عربستان سه دوره رونق، رکود و دوره توقف 
تجارت را تجربه کرده اســت.در حوزه واردات، 
طی ســال های ۱۳۸۰ تا ۱۳۸۶ روند واردات 
ایران از عربســتان از حدود ۲۰۰ میلیون دلار 
به نزدیک ۶۰۰ میلیون دلار رسید، اما از سال 
۱۳۸۷ کاهش شدید داشت و به ۱۷۲ میلیون 
دلار کاهش یافت و پس از آن تا سال ۱۳۹۴ به 
۷۰ میلیون دلار رسید. از سال ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۱ 
نیز واردات تقریباً متوقف شد.روند صادرات نیز 
از ۶۷ میلیون دلار در ســال ۱۳۸۰ به حدود 
۳۹۰ میلیون دلار در سال ۱۳۸۷ رسید، پس 
از آن وارد روند نزولی شد و در سال ۱۳۹۴ به 
حدود ۱۳۰ میلیون دلار رسید. از سال ۱۳۹۵ 
تا ۱۴۰۰ نیز صادرات تقریباً متوقف شد. اما در 
ســال ۱۴۰۱ همزمان با بهبود روابط سیاسی، 
صادرات ایران به عربستان رقم ۱۴ میلیون دلار 

را تجربه کرد.
بنابراین بیشــترین میزان صادرات ایران به 
عربستان مربوط به سال ۱۳۸۷ با ۳۸۷ میلیون 
دلار و بیشــترین میزان واردات از عربســتان 
مربوط به ســال ۱۳۸۵ به میزان ۵۹۶ میلیون 
دلار و بیشــترین حجم تجــارت خارجی دو 
کشور مربوط به ســال ۱۳۸۵ به میزان ۹۵۰ 
میلیــون دلار بوده اســت.در این میان نگاهی 
به شــرکای تجاری اصلی و نیاز بازار عربستان 
نیــز می تواند برای تجار کمک کننده باشــد. 
عربستان طی ۵ سال گذشته به طور متوسط 
ســالانه ۱۴۰ میلیــارد دلار واردات از جهان 
داشته که عمده محصولات وارداتی آن را مواد 
و محصولات شــیمیایی، محصولات دارویی و 
تجهیزات پزشــکی، فلزات مواد غذایی، غلات 
و محصولات ساخته شــده صنعتی و مصرفی 
بزرگترین  چین  می دهند.همچنین  تشــکیل 
شریک وارداتی عربستان در سال ۲۰۲۲ بوده 
که طی پنج ســال سهم این کشــور در بازار 
وارداتی عربســتان دو برابر شده و از حدود ۱۴ 
درصد به ۲۷ درصد در ســال گذشته میلادی 
رسیده است. دو شــریک تجاری ثابت و مهم 

بعدی این کشور آمریکا و امارات متحده عربی 
هســتند که مجموعا حدود ۲۰ درصد واردات 
عربســتان را به خود اختصاص داده اند. در رده 
بعدی هم سه کشور هند، آلمان و ژاپن با سهم 
۵ تا ۸ درصدی هستند. در بین کشورهای غیر 
اروپایــی نیز می توان از برزیل، تایلند، اندونزی 
و مالزی با ســهم های حدود یک تا ۱.۵ درصد 
از بازار واردات عربســتان نام برد.در بخش های 
دیگر گزارش موسسه مطالعات و پژوهش های 
بازرگانی به این نکته اشــاره شده که عربستان 
در ســال های اخیر رویکرد خــود را به دولتی 
توسعه گرا تغییر داده و در این رویکرد توسعه 
اقتصادی در کانون راهبردهای کلان این کشور 
قــرار می گیرد کــه نتیجــه آن را می توان در 

قالب ســند چشم انداز ۲۰۳۰ کشور عربستان 
ملاحظه کرد. این کشــور در قالب چشم انداز 
۲۰۳۰ می کوشــد تا خود را از وابســتگی به 
نفت نجات دهد، اقتصــاد خود را متنوع کند، 
بر صنعت گردشگری تمرکز ویژه داشته باشد 
و مشارکت بخش خصوصی در اقتصاد را ارتقا 
بخشد. ســه رکن اصلی این چشم انداز شامل 
ارتقای جایگاه عربســتان ســعودی به عنوان 
قلب جهان عرب و اســلام، تبدیل شــدن به 
کانون جهانی جذب ســرمایه و سرمایه گذاری 
و همچنین هاب لجســتیکی اتصال آسیا، اروپا 
و آفریقا است.بر این اساس مقایسه راهبردهای 
اصلی چشــم انداز ۲۰۳۰ عربستان با مزیت ها 
و توانمندی های تولیدی صادراتی لجســتیکی 

ایران می تواند واجد فرصت هایی برای توســعه 
روابط اقتصادی با عربستان طی پنج سال آینده 
باشد که در قالب نقشه راه اقتصادی دو کشور 
قابل تعریف و عملیاتی شدن است.این گزارش 
با اشاره به تسلط دولت بر اقتصادهای دو کشور 
و پیشــینه روابط، تاکید می کند که نقشه راه 
اقتصادی باید هماهنگ با نقشــه راه سیاسی 
بــوده و به  گونه ای طراحی شــود که تضمین 
کننده پایداری همکاری های آینده دو کشــور 
باشد.از جمله زمینه ها و برنامه هایی که در میان 
مدت در روابط اقتصادی دو کشور قابل انتظار 
است شامل توســعه صادرات کالا به عربستان 
در حوزه هــای مختلف از جملــه محصولات 
کشــاورزی، مــواد غذایی مــواد، محصولات 

معدنــی و فلزی و تجهیزات و ماشــین آلات 
صنعتی تا میزان ۳۰۰ میلیون دلار در فاز اول، 
توسعه صادرات خدمات به خصوص در زمینه 
گردشــگری و گردشگری ســلامت، خدمات 
فنی مهندسی و فناوری ارتباطات و اطلاعات، 
همکاری های مشــترک ترانزیــت کالا جهت 
اتصال دو کشور به غرب آسیا، آفریقا و آسیای 
مرکزی، توسعه فعالیت های بخش خصوصی از 
طریق فعال کردن اتاق های بازرگانی و اتاق های 
مشــترک و تبادل هیئت های تجــاری، اعزام 
رایزن بازرگانی ایران به عربســتان و پیشنهاد 
آغاز مذاکرات تجارت آزاد با شــورای همکاری 
خلیج فارس به منظور تحکیم و تثبیت روابط 

اقتصادی دو کشور است.

به اعتقاد کارشناسان با توجه به آنکه بیشتر 
مشــاغل در کشور ما ســنتی هستند، توسعه 
اقتصاد دیجیتال می تواند یک فرصت مناسب 
تلقی شود تا علاوه بر کاهش هزینه ها و افزایش 
بهره وری، مشــاغل جدید شناســایی شوند و 
نرخ بیکاری کاهش یابد.به گزارش ایســنا،در 
دنیای امروز با گســترش فناوری های نوین و 
تکنولوژی های روز ماهیت بسیاری از کسب و 
کارها و شیوه فعالیت در بازار کار نیز تغییر یافته 
و این امر از تغییــر در ماهیت اقتصاد و ظهور 
پدیده ای به نام »اقتصــاد دیجیتال« حکایت 
 )Digital Economy( دارد.اقتصاد دیجیتال
اقتصادی مبتنی  از فعالیت هــای  مجموعه ای 
بــر فناوری های دیجیتال اســت کــه در آن 
ایجاد  فناوری های دیجیتال، اصلی ترین عامل 

ارزش برای افراد، ســازمان ها و جامعه اســت.
اقتصــاد دیجیتال بــا به کارگیــری ابزارهای 
دیجیتال مانند اینترنت، دستگاه های هوشمند 
و فناوری های نوین نظیــر بلاکچین، اینترنت 
اشــیا، فضای ذخیره سازی و محاسبات ابری و 
هوش مصنوعی رویه های مرســوم را متحول 
ساخته است.به اعتقاد کارشناسان عامل اصلی 
ایجاد ثروت در اقتصاد دیجیتال، ســرمایه های 
فکری و غیرملموس است.در اقتصادی که تولید 
و بهره بــرداری از دانش یکی از معیارهای مهم 
برای رقابت بین ســازمان ها به شــمار می رود 
طبیعی اســت که اطلاعات و دانش در هسته  
همه  فعالیت ها قرار بگیرد. بر این اساس اقتصاد 
دیجیتال ذاتا اقتصادی دانش محور اســت و در 
آن بخش قابل توجهی از ارزش آفرینی، مرهون 

سرمایه های فکری و غیرفیزیکی است.مدیرکل 
دفتر توسعه کارآفرینی و بهره وری وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی با اشــاره به دغدغه توسعه 
اشــتغال و رفع بیکاری در کشــور تاکید کرد: 
برای آنکه توسعه اشتغال و رفع بیکاری اتفاق 
بیفتد باید به ســمت اقتصاد دیجیتال و هوش 
مصنوعی حرکت کنیم.مدیرکل دفتر توســعه 
کارآفرینی و بهره وری وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با اشــاره به دغدغه توسعه اشتغال، 
کارآفرینی و رفع بیکاری در کشــور می گوید: 
برای آنکه توسعه اشتغال و رفع بیکاری اتفاق 
بیفتد باید به ســمت اقتصاد دیجیتال و هوش 
مصنوعی حرکت کنیم.وی با بیان اینکه در سال 
آینده بخش ویژه اقتصاد دیجیتال را راه اندازی 
خواهیم کرد، تاکید کرد: مهم ترین مســاله در 
حوزه اســتارت آپی خروج این افراد است زیرا 
شــرکت های بزرگ نداریم بنابر ایــن باید به 
سمت شرکت های بزرگ گام برداریم.مدیرکل 
دفتر توســعه کارآفرینی و بهــره وری وزارت 
کار می گویــد: کارآفرینی معادل اشــتغالزایی 
اســت ولی نگاه ما این نیست و یکی از ارکان 
کارآفرینــی را نوآوری می دانیم. شــرکتی که 

چندین هــزار نیرو دارد اما از نوآوری برخوردار 
نیســت از نظر ما کارآفرین نیست بلکه صرفا 
اشتغال آفرین اســت.در حال حاضر گسترش 
اقتصاد دیجیتال می تواند مزیت های بســیاری 
برای کشــور به دنبال داشته باشد. یکی از این 
مزیت ها فرصت های شغلی و مشاغل جدیدی 
اســت که در این زمینه مطرح اســت.افزایش 
بهــره وری و کاهش هزینه هــا از دیگر مزایای 
اقتصاد دیجیتال به شــمار می رود.حمید حاج 
اسماعیلی - کارشــناس بازار کار در گفت وگو 
با ایسنا، با اشــاره به اهمیت اقتصاد دیجیتال 
می گوید: دنیای جدیــد از اقتصاد دیجیتالی و 
فناوری های نوین صحبت می کند بنابراین باید 
بازار کار کشــور را با فرصت هایی که از طریق 
اقتصاد دیجیتال بــه وجود می آید هماهنگ و 
اقتصاد دیجیتالی  برای گسترش  زیرساخت ها 
در کشور را فراهم کنیم.وی از مهم ترین مزایای 
اقتصاد دیجیتال را شناسایی فرصت های شغلی 
جدیــد و کاهش نرخ بیکاری عنــوان کرده و 
معتقد اســت: اقتصاد دیجیتــال ضمن ایجاد 
ارزش افــزوده می تواند هزینه ها را کاهش دهد 
اما ورود به اقتصاد دیجیتال مســتلزم داشتن 

مهارت های تخصصی اســت و باید مشــاغل 
مرتبط با این حوزه زودتر شناســایی شوند تا 
رسمیت پیدا کنند.این کارشناس حوزه کار از 
حمل و نقل اینترنتی به عنوان یکی از مصادیق 
اقتصاد دیجیتالی در کشور نام برده و می گوید: 
رواج تاکسی های اینترنتی بر خلاف حمل و نقل 
سنتی، موجب شکل گیری سفرهای مطمئن تر 
و باکیفیت تر شده است.تاکسی های اینترنتی تا 
حد بســیاری قیمت ها را پایین برده و کیفیت 
را افزایــش داده اند و نظارت ها و رســیدگی ها 
در این زمینه بهتر شــده اســت.به گفته حاج 
اسماعیلی در کنار تاکسی های اینترنتی بحث 
فروشــگاه های آنلاین و خریــد اینترنتی نیز 
توســعه یافته اســت لذا این دسته خدمات با 
توجه به مزایایی که برای مردم دارند باید بیش 
از پیش گســترش یابد.به گزارش ایســنا، هم 
اکنون اقتصاد دیجیتال در عمده کشورها سهم 
بالایی دارد و ارزش افزوده بسیاری ایجاد کرده 
اســت، بنابراین در کشور ما که بیشتر مشاغل 
سنتی است می تواند یک فرصت مناسب باشد 
تا در این بخش مشاغل جدید را شناسایی کنیم 

و نرخ بیکاری را کاهش دهیم. 

در گزارشــی که اخیرا مرکز پژوهش های مجلس با این 
عنوان »بررســی گزارش عملکرد صندوق توســعه ملی« 
منتشر کرده، به آسیب هایی اشاره شده است که در بیش از 
یک دهــه، عملکرد صندوق را با اختلالاتی مواجه کرده اند. 
سیاســت های کلی برنامه پنجم توسعه دو ماموریت مهم را 
بر عهده صندوق توسعه ملی گذاشته است؛ تبدیل بخشی از 
عواید نفت و گاز به ثروت های ماندگار، مولد و سرمایه های 
زاینده اقتصادی و دیگری حفظ ســهم نسل های آینده از 
منابع نفت و گاز. در گزارشــی که اخیرا مرکز پژوهش های 
مجلس با این عنوان »بررســی گــزارش عملکرد صندوق 
توســعه ملی« منتشر کرده، ضمن بررسی گزارش عملکرد 
صندوق از ابتدا تا پایان سال ۱۴۰۰ و برشمردن کاستی های 
گزارشگری مالی و عملکردی صندوق، به آسیب هایی اشاره 
شده اســت که در بیش از یک دهه، عملکرد صندوق را با 

اختلالاتی مواجه کرده اند.
در این گزارش تاکید شــده که نخســتین و مهم ترین 
این آســیب ها، برداشــت های بی رویه دولت هــا از منابع 
صندوق بوده اســت که موجب شــده تا بــه امروز بیش از 
دوســوم دارایی های صندوق در قالب مطالبات صندوق از 

دولت باشد.گزارش هایی که توسط صندوق توسعه ملی در 
ســال های اخیر منتشر شده، عمدتا به قراردادهای بانکی و 
تســهیلات پرداخت شده از محل منابع صندوق می پردازند 
امــا در تازه ترین گزارش تاکید شــده که عملکرد صندوق 
موارد بسیار مهم تری را شامل می شود که متاسفانه مغفول 

می مانند. این موارد شامل چه موضوعاتی می شوند؟
مهم ترین موارد فراموش شده 

در گزارش های صندوق
در بخشــی از گزارش مرکز پژوهش های مجلس آمده 
که با نگاهی به اساســنامه صندوق روشن است که اگرچه 
اعطای تسهیلات به بخش های غیردولتی جزئی از عملکرد 
آن اســت، اما در منابع و مصارف صندوق موارد دیگری نیز 
وجود دارد که لازم است در گزارش های سالانه صندوق به 
آنها پرداخته شود؛ از جمله مهم ترین موارد مغفول عبارتند 
از:گزارش عملکرد صندوق به آنها پرداخته شود؛ مهمترین 
مــوارد مغفول در گزارشــهای عملکرد صنــدوق عبارتند 
از:اصلی تریــن منبع صندوق که بیــش از ۹۰ درصد ارزش 
کل منابع آن را شــامل می شود، ســهم صندوق از »منابع 
حاصــل از صادرات نفت )نفت خــام، میعانات گازی، گاز و 

فرآورده های نفتی(« است. 
براساس محاســبات انجام شده، سهم قانونی صندوق از 
منابع حاصل از صادرات نفــت، گاز و فرآورده های نفتی از 
ابتدای تأسیس تا پایان ســال ۱۴۰۰ بالغ بر ۱۳۴ میلیارد 
دلار اســت و تاکنــون باید حدود ۲۰ میلیــارد دلار دیگر 
نیز به آن اضافه شــده باشــد. با وجود حجم عظیم آن، در 
گزارش های عملکرد صندوق اشــاره ای بــه آمار این منابع 
نشــده که این امر ناشــی از یک تلقی نادرست از محرمانه 
بودن این اطلاعات در سال های اخیر است.به بیان دیگر، در 
گزارش عملکرد صندوق، صرفاً بر پرداخت تسهیلات تکیه 
شده و در مورد میزان سود حاصل از این تسهیلات سخنی 

به میان نیامده است.
بر اساس برخی آمارهای انتشار یافته، مجموع مطالبات 
صندوق از دولت ها )ناشــی از برداشت های دولت های دهم 
تا سیزدهم تا پایان سال ۱۴۰۱( بالغ بر ۱۰۰ میلیارد دلار 
است.در بخش دیگری از گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
آمده است که بخش عمده منابع صندوق به مصارف مغایر 

با اساسنامه اختصاص یافته است. 
به موجب اساســنامه صندوق، اســتفاده از منابع آن در 

راســتای احکام بودجه ای و تأمین کســری بودجه ممنوع 
اســت. بااینحال، در سال های گذشــته و به موجب برخی 
قوانین مصوب مجلس )عمدتاً تبصره های »۱ و ۴« قوانین 
بودجه ســنواتی(، مصوبات شــوراهای عالــی و مجوزهای 
خــاص دولت هــا از رهبری جهت جبران کســری بودجه 
و مــوارد اضطراری، برداشــت هایی از موجــودی یا منابع 
ورودی صندوق انجام شــده است.براساس برخی آمارهای 
انتشار یافته، مجموع مطالبات صندوق از دولت ها )ناشی از 
برداشــت  دولت های دهم تا سیزدهم تا پایان سال ۱۴۰۱( 
بالغ بر ۱۰۰ میلیارد دلار اســت که جزئیات آن در جدول 

۲ آمده است.
در پایــان مرکــز پژوهش  های مجلس پیشــنهاد کرده 
اســت که ضمن حذف طبقه بندی های محرمانه و ســرّی 
از گزارش هــای عملکرد مالی صنــدوق، این گزارش ها در 
چارچــوب اســتانداردهای متداول بین المللــی به صورت 
عمومی منتشــر شده و اطلاعات مربوط به منابع و مصارف 
صندوق، شامل ورودی عواید نفتی، بازده سرمایه گذاری ها، 
برداشت های دولت ها و… در معرض قضاوت افکار عمومی 

قرار گیرد.

یک کارشناس بازار کار بررسی کرد

کاهش نرخ بیکاری مهم ترین مزیت اقتصاد دیجیتال

مرکز پژوهش های مجلس منتشر کرد

1۰۰ میلیارد دلار؛ حجم برداشت دولت های دهم تا سیزدهم از صندوق توسعه ملی

رســانه های کره جنوبی اعــلام کردند: دارایی های 
مسدودشــده ایران در کره جنوبی، هفته گذشــته به 
بانک مرکزی سوئیس منتقل شد تا تبدیل و به ایران 

منتقل شود.
به گزارش ایســنا بــه نقل از رویتــرز، خبرگزاری 
یونهاپ اینفومکس با اشــاره به یک منبع آگاه در بازار 
ارزی، گزارش کرد: بانک مرکزی ســوئیس قصد دارد 
شــش میلیارد دلار دارایی ایــران را از وون به دلار و 
ســپس به یورو تبدیل کند و ظــرف مدت پنج هفته 
آینده، روزانه حــدود ۳۰۰ میلیــارد وون )۲۲۳.۸۵ 
میلیون دلار( تا ۴۰۰ میلیــارد وون را تبدیل خواهد 
کرد.یک مقام در وزارت دارایی کره جنوبی با اشــاره 
به حساسیت دیپلماتیک و حقوقی این موضوع، حاضر 
نشد این گزارش را تائید کند.به گزارش ایسنا، رئیس 
کل بانک مرکزی هفته گذشــته در صفحه شــخصی 
خود در شــبکه های اجتماعی گفته بود: متاســفانه 

نزدیک به ۷ میلیارد دلار از منابع ارزی کشورمان طی 
سال های پایانی دهه ۹۰ بصورت وون )واحد پول ملی 
کره جنوبی( به بانک های کره جنوبی واریز شده بود و 
به آن هم، هیچ سودی تعلق نمی گرفت. حتی در طی 
این ســال ها نیز به دلیل کاهش برابری وون به دلار، 
نزدیک به یک میلیارد دلار آن با کاهش ارزش برابری 
مواجه شد.اما با پیگیری های فنی و دیپلماسی موفق، 
تمام منابع ارزی توقیف شده ایران در کره جنوبی آزاد 
و هزینه های تبدیل ارز آن از وون به یورو نیز توســط 

کشور ثالت پذیرفته شد.
وی عنوان کرده بود که به زودی تمامی این منابع 
یورویی به حساب های شش بانک ایرانی در قطر واریز 
و به صــورت پرداخت بانکی جهــت خرید کالاهای 
غیرتحریمی استفاده می شــود. مابقی این منابع هم 
در صورت سپرده، مشمول دریافت سود بانکی خواهد 

شد.

عضو شورای پول و اعتبار با بیان اینکه سپرده گذاران 
این اطمینان خاطر را داشته باشند که نه بانک »آینده« 
و نه هیچ بانک دیگری در معرض ورشکســتی نیست، 
گفــت: تا به امروز انحلال موسســه مالــی و اعتباری 
توسعه )توسعه ساختمان( مطرح شده و از قبل هم این 

موسسه به سمت انحلال پیش رفته بود.
غلامرضا مرحبا، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
در گفــت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا درباره تصمیم 
بانک مرکزی برای انحلال سه موسسه مالی و اعتباری 
تا مهرماه اظهار داشــت: قانون برای بانک های زیان ده 
و ناســالم مراحلی را در نظر گرفتــه و اگر یک بانک، 
موسســه مالی و اعتباری از نظارت خارج و به ســمت 
عدم ســلامت ســوق پیدا کند و زیان آور شود، قانون 
مراحلی برای اصــلاح آن  پیش بینی کرده که آخرین 
مرحله پیش بینی شده، مرحله گزیر است به این معنا 
که آن بانک یا موسســه باید به سمت انحلال یا ادغام 

پیش بــرود.وی ادامه داد: صحبت کردن و رســانه ای 
کردن انحلال موسسات و بانک ها اقدام مناسبی نیست 
چراکه بانک ها و موسســات بنگاه اقتصادی و کسب و 
کار هســتند و نباید به آرامش  ذهنی ســپرده  گذاران 

آسیب وارد کرد.
عضو شورای پول و اعتبار گفت: تا به امروز انحلال 
موسســه مالی و اعتباری توســعه )توسعه ساختمان( 
مطرح شده و از قبل هم این موسسه به سمت انحلال 
پیش رفته و انحلال این موسســه مشخص بود.مرحبا 
تاکید کرد: بانک های ناسالم در نظام بانکی کشور وجود 
دارد و موسساتی به مرحله گزیر رسیده اند اما در حال 
حاضر به دلیل عدم اطلاعات رســمی نمی توان درباره 

آنها صحبتی کرد.
 این نماینده مجلس گفت: معتقدم در راستای عدم 
تشــویش اذهان سپرده گذاران باید در اطلاع رسانی در 

این باره دقت بیشتری داشت.

مردم نگران نباشند، هیچ بانکی ورشکسته نیستدارایی های ایران از کره جنوبی به سوئیس منتقل شد

موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی گزارش داد

فرصت صادرات ۳۰۰ میلیون دلاری ایران به عربستان


